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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ГБ - гипертоническая болезнь

ГПП-1 - глюкагоноподобный пептид – 1

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИГХ - иммуногистохимический анализ

иДПП-4 – ингибиторы дипептидилпептидазы-4

ИМТ – индекс массы тела

ИФР-1 – инсулиноподобный фактор роста-1

ЛУ- лимфатический узел

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПССП- пероральные сахароснижающие препараты

ПХТ – полихимиотерапия

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РМЖ – рак молочной железы

РЭ – рак эндометрия

СД – сахарный диабет

СД2 – сахарный диабет 2 типа

СТГ – соматотропный гормон

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

8-OHdG - 8-гидрокси-2-дезоксигуанозин

β – ЛП – β – липопротеиды

ЕSМО – European society for medical oncology (Европейское общество

медицинской онкологии)
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FIGO – International federation of gynecology and obstetrics (Международная

федерация акушеров-гинекологов)

HER-2/neu - онкоген HER-2/neu

HOMA-IR - Homeostasis model assessment of insulin resistance (индекс

инсулинорезистентности)

RE –рецептор эстрогенов

RP –рецептор прогестерона
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Сахарный диабет (СД) является важной и сложной проблемой для

современного здравоохранения. Это обусловлено высокой заболеваемостью

диабетом и дальнейшей тенденцией к увеличению числа больных, хроническим

течением и высокой инвалидизацией [2]. Численность людей, страдающих

диабетом, за последние 10 лет во всем мире увеличилась более, чем в 2 раза [26].

По прогнозам Международной диабетической федерации, к 2040 году будет 642

млн больных. При этом заболеваемость (прежде всего, за счет диабета 2 типа, СД2)

выше у лиц старше 50 лет; в результате оказывается, что большая часть больных

СД2 имеют возраст, в котором чаще всего развивается и онкологическая патология.

Действительно, проведенные многочисленные исследования подтвердили

повышенную распространенность онкологических заболеваний у пациентов,

страдающих СД2, а также более частое повышение гликемии у онкологических

больных по сравнению с общей популяцией [61, 118, 126, 186]. Частота

встречаемости диабета у онкологических пациентов по некоторым данным

составляет 7-15% [185]. Рак эндометрия (тела матки) (РЭ) и рак молочной железы

(РМЖ) являются наиболее часто встречающимися опухолями у больных СД [54,

195]. Так, в выполненном в Санкт-Петербурге популяционном исследовании,

включавшем 15813 больных диабетом, было выявлено 5,4% онкологических

больных. При этом 17,1% случаев приходилось на РМЖ и 10,7% - на РЭ от всей

когорты больных со злокачественными заболеваниями [11]. Данные опухоли,

происходящие из гормонозависимых тканей, рассматриваются в нашей работе

применительно к их «взаимоотношениям» с диабетом. Важно отметить, что

увеличивающаяся распространенность СД влияет не только на риск развития

целого ряда онкологических заболеваний, но и оказывает воздействие на

морфологические характеристики опухолевой ткани. При обзоре имеющейся к

настоящему времени литературы обращает внимание бо́льшее количество статей о
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влиянии диабета на рак молочной железы, чем на рак эндометрия. Публикаций, в

которых СД рассматривается как возможный модификатор течения

онкологического заболевания, относительно мало. При этом, далеко не всегда в

одной работе сопоставляют влияние СД2 на гормонально-метаболические

параметры, коморбидность и факторы, связанные именно с опухолевым ростом.

Имеющиеся в настоящее время выводы о характере влияния диабета на

опухолевую ткань рака молочной железы и эндометрия не свободны от

противоречий. Так, еще в 70-е годы прошлого века Я.В. Бохман выделил 2

патогенетических типа рака эндометрия. По его мнению, наиболее

распространенный первый тип РЭ развивается на фоне эндокринно-

метаболических нарушений: повышенной массы тела, инсулинорезистентности,

нарушения липидного и углеводного обмена. Для этого типа характерны высокая

дифференцировка, меньшая глубина инвазии опухоли в миометрий и более

благоприятный прогноз [14]. Однако в настоящее время появляются публикации с

иной точкой зрения. К примеру, по данным C.C. Billingsley et al., ожирение может

сочетаться с неблагоприятными вариантами РЭ [76], а сахарный диабет встречается

как при первом типе рака тела матки, так и при втором [194]. При этом

немногочисленные исследования по изучению клинико-морфологических

особенностей опухолевой ткани у больных РЭ и диабетом неоднородны. Есть

исследования, в которых не установлено различий в морфологических

характеристиках опухоли эндометрия и стадии FIGO у больных диабетом в

сравнении с пациентками без диабета [176]; не выявлено влияния СД на опухоль-

специфическую выживаемость больных РЭ [154]. В то же время, имеются работы

с другими результатами. Например, по данным исследования Е. Steiner et al. (2001),

пациенты с диабетом и РЭ имели значительно более глубокую инвазию миометрия

и более частое метастатическое поражение лимфатических узлов по сравнению с

больными без диабета [203].

Большинство имеющейся к настоящему времени научной литературы

свидетельствует о негативном влиянии сахарного диабета на рак молочной железы

и прогноз заболевания. У женщин с диабетом рак молочной железы при выявлении

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Steiner%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=11797159
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имеет более продвинутые стадии заболевания [120, 156]. Хотя, по данным E.

Guastamacchia et al. у больных СД на инсулинотерапии выявляется снижение

пролиферативной активности аденокарциномы [132].

Следует добавить, что влияние сахарного диабета на рецепторный фенотип

новообразований репродуктивной сферы (как параметра, ассоциированного с

течением опухолевого процесса) недостаточно изучено, а исследования,

посвященные гормоночувствительности РЭ у данной категории больных,

немногочисленны [144]. В исследовании, выполненном в НИИ онкологии им. Н.Н.

Петрова в 2005 г., была проанализирована частота встречаемости рецепторов

половых гормонов в опухолевой ткани у больных РМЖ и диабетом [12]. Было

установлено, что у женщин репродуктивного возраста с диабетом достоверно

преобладают опухоли RE+RP- по сравнению с больными без СД. В группе больных

менопаузального возраста наличие диабета не отражалось на представленности

рецепторов половых гормонов в опухолях. S. Liao et al. (2010) получили похожие

результаты [155]. По результатам исследования Bronsveld H. K et al. (2017),

женщины в пременопаузе с диабетом имеют тенденцию к развитию трижды

негативных и базальноподобных опухолей, которые обычно связаны с плохим

прогнозом [82].

Не менее важным является то, сахарный диабет и его осложнения являются

ключевыми компонентами коморбидности и значительно утяжеляют соматический

статус больных. Это необходимо учитывать при выборе объема оперативного

вмешательства, назначении химио-, лучевой и даже гормонотерапии. В результате,

данная категория больных, по ряду данных, должна получать и иногда получает

консервативное лечение в редуцированном варианте [138], что снижает

эффективность этих терапевтических подходов. В целом, многочисленные

публикации подтверждают снижение общей выживаемости онкологических

больных, страдающих сахарным диабетом [71, 86, 96].

Весьма актуальным остается вопрос поиска потенциальных маркеров, которые

могут быть связаны как с агрессивностью опухолевого процесса [48], так и с

заболеванием диабетом. В этом отношении привлекают внимание, в частности,
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длина лейкоцитарных теломер (участвующих в обеспечении стабильности генома),

которая активно исследуется у пациентов как с опухолями репродуктивной

системы, так и с СД2 [178], и содержание в крови маркера системного повреждения

ДНК – 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина. Однако работ, посвященных изучению

этих маркеров у пациенток, одновременно страдающих РМЖ или РТМ, с одной

стороны, и СД2, с другой, обнаружить не удалось.

Таким образом, возникает необходимость выявлять и сравнивать особенности

опухолевого процесса этих двух локализаций у больных диабетом. Важен поиск

потенциальных связей между антропометрическими, гормонально-обменными

параметрами женщин, клинико-морфологическими характеристиками опухолей с

одной стороны, и влиянием сахарного диабета и антидиабетической терапии с

другой стороны. Понимание этих особенностей позволит дать прогноз


[…]


различия, выявившиеся в реакции на нее.

Можно надеяться, что снижение массы тела, эффективное лечение

сахарного диабета и гипертонической болезни, контроль липидного профиля в

совокупности с противоопухолевым лечением помогут снизить риск развития

множественных злокачественных новообразований и рецидива, а также повлиять

на общую выживаемость. Гормонально-метаболическая реабилитация

(изменение стиля жизни в сочетании с рациональной фармакотерапией)

онкологических пациентов с метаболическим синдромом и явным СД2 – один из

потенциальных путей улучшения качества жизни этих больных.
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ВЫВОДЫ

1. Сахарный диабет является не только фактором риска развития РЭ и РМЖ, но

и модификатором течения проанализированной онкопатологии,

демонстрируя при этом черты опухолеспецифичности.

2. У больных РМЖ наличие диабета по сравнению с пациентами без СД

утяжеляет течение/характеристики заболевания, что проявляется в бо́льшем

размере опухоли (р=0,01), тенденции к более частой встречаемости II A

стадии (р=0,08) и более редком выявлении высокодифференцированных (G1)

аденокарцином (р=0,09).

3. У больных РЭ и диабетом (не самостоятельно, а в комбинации с ожирением)

выявлены более благоприятные характеристики опухоли: преобладают

эндометриоидные аденокарциномы (р=0,044) с высокой степенью

дифференцировки G1 (р=0,03), с глубиной инвазии менее половины

миометрия (р=0,008) и с бо́льшей концентрацией рецепторов половых

гормонов RE и RP (р=0,06 и 0,07 соответственно).

4. Концентрация маркера свободнорадикального/окислительного повреждения

ДНК 8-гидрокси-2-дезоксигуанозина в крови оказалась значительно выше у

больных РМЖ с диабетом, чем у аналогичных больных РЭ (р <0,001). Это

может являться одним из факторов менее благоприятного течения

опухолевого процесса у больных РМЖ и диабетом 2 типа.

5. При проведении корреляционного анализа у больных РМЖ и диабетом

выявлена положительная связь гормонально-метаболических нарушений

(высокий ИМТ, гипергликемия и инсулинорезистентность) с

неблагоприятными прогностическими характеристиками карцином

молочной железы (ИМТ vs стадия, r=0,28; ИМТ vs HER-2/neu, r=0,31;

глюкоза vs RP, r= -0,27; HOMA vs RP, r= -0,31), р <0,05.
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Напротив, у больных РЭ с СД2 негативного влияния метаболических

параметров на морфологические характеристики опухолей выявлено не было

(за исключением гипергликемии; глюкоза vs стадия, r=0,26; p <0,05).

6. Индекс коморбидности Чарльсон у больных РМЖ и РЭ, страдающих

диабетом, выше, чем у женщин без СД2 (10,1±0,4 vs 6,2±0,27 и 8,4±0,23 vs

6,3±0,18 соответственно).

С другой стороны, индекс Чарльсон у больных диабетом и РМЖ оказался

выше, чем у женщин с РЭ и диабетом (p=0,00).

7. Лечение метформином у больных РМЖ сочеталось с более частым

обнаружением высокодифференцированных G1 (р=0,0042) и гормонально-

позитивных образований (RE+ и RP+, р=0,05 и 0,086 соответственно) по

сравнению с другими вариантами антидиабетической терапии. Этого не

наблюдалось у больных РЭ и диабетом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На основании полученных результатов, выявивших негативное влияние

СД2 на клинико-морфологические параметры аденокарцином молочной

железы, рекомендовано учитывать наличие диабета для формирования

групп повышенного риска неблагоприятного прогноза. Рекомендуется

проводить эффективную коррекцию обменных нарушений у этой категории

больных, что, как есть основания ожидать, сможет позволить улучшить

течение опухолевого процесса.

2. Несмотря на более «благоприятные» гистологические параметры РЭ у

больных, страдающих диабетом (в особенности, в сочетании с ожирением),

по сравнению с больными без СД, необходима ранняя коррекция

метаболических нарушений и у этих женщин для профилактики сосудистых

осложнений и с целью повышения общей выживаемости.

3. У больных РЭ и, в особенности, РМЖ, страдающих диабетом, определение

уровня 8-OHdG крови может использоваться в качестве маркера степени

системного повреждения ДНК, сопряженного (в случае РМЖ) с признаками

менее благоприятного течения опухолевого процесса.

4. В соответствии со сказанным в пп. 1-2, рекомендуется проведение

организационно-просветительской работы по формированию мотивации

упомянутых групп женщин к здоровому образу жизни, которая может быть

дополнена рациональной фармакотерапией.

5. Полученные в исследовании данные позволяют рекомендовать метформин

в качестве антидиабетического препарата первой линии у онкологических

больных (в первую очередь, при сочетании диабета с РМЖ). Для

обеспечения рационального контроля и коррекции состояния углеводного

обмена больные РМЖ и РЭ с диабетом должны регулярно наблюдаться не

только в учреждениях онкологического профиля, но и

эндокринологической службой.
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Референсные значения исследуемых показателей в сыворотке крови в

лабораториях «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава РФ

Показатель Единицы измерения Референсный диапазон

Глюкоза мМоль/л 3,6-6,0

β-липопротеиды Ед/л 200-350

ИМТ Кг/м2 18,5-24,9 – норма

25-29 – избыточная масса тела

30,0-34,9 – ожирение I степени

35,0-39,9 – ожирение II

степени

≥40 – ожирение III степени

(морбидное)

Индекс HOMA-IR Глюкоза натощак

(ммоль/л) × инсулин

натощак (мкЕд/мл) /

22,5

0-2,7

Инсулин мЕд/л 3,0-25,0

Холестерин ммоль/л 3,6-6,5

8-OHdG нг/мл 0,1 – 0,3
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