ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Коваленко И.М. по теме «Сравнительные особенности рака молочной железы и рака эндометрия у больных, страдающих и не страдающих сахарным диабетом», выполненной по специальности 14.01.12 – онкология.

Коваленко Ирина Михайловна, 1987 года рождения, в 2010 г. с отличием окончила ФГОУ ВПО «Военно-медицинская академия им.С.М. Кирова» МО РФ по специальности «Лечебное дело».

В 2010 – 2011 гг. обучалась в ГОУ ДПО «СПб МАПО» в интернатуре по специальности «Терапия» на кафедре терапии и клинической фармакологии.

В 2011 - 2013 гг. обучалась в СЗГМУ им. И.И. Мечникова в ординатуре по специальности «Эндокринология» на кафедре эндокринологии им. В.Г.Баранова.

С 2013 г. Ирина Михайловна работает врачом-эндокринологом лаборатории эндокринологии и по совместительству научным сотрудником в научной лаборатории онкоэндокринологии ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии им. Н.Н. Петрова». И.М.Коваленко проявила себя ответственным работником, склонным к совмещению научной и клинической работы по избранной научной тематике. Она принимает активное участие в научных проектах лаборатории, освоила новые методы исследования, выступает на конференциях различного уровня, публикует результаты исследований в научных журналах и материалах конференций, постоянно повышает свой профессиональный уровень (в частности, сдала кандидатский экзамен по специальности «Онкология» при кафедре онкологии СЗГМУ им. И.И. Мечникова). В ноябре 2017 г. Ирина Михайловна Коваленко была прикреплена в качестве соискателя на базе научной лаборатории онкоэндокринологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н. Н. Петрова» с целью выполнения диссертационной работы на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

За время выполнения диссертационной работы Коваленко И.М. овладела всеми методами научных исследований, необходимыми для ее проведения, в том числе современными методами статистического анализа, и проявила себя грамотным, вдумчивым специалистом, способным к самостоятельной научной работе. Ирина Михайловна трудолюбива, добросовестна, ответственна и инициативна. Способна четко определить и сформулировать цель и задачи исследования, составить программу и организовать проведение работы. Умеет работать с документами, в том числе с архивными материалами, научной литературой, внимательно относится к больным при сборе анамнеза и их обследовании. Во время сбора диссертационного материала регулярно консультировала больных с диабетом, поступавших на отделения опухолей молочной железы и онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава РФ, и оценивала эффекты ранее проводившейся антидиабетической терапии.

По результатам диссертационного исследования И.М.Коваленко опубликовано 14 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК (одна из которых переведена и на английский язык: doi: 10.1007/s10517-016-3457-4), которые в совокупности полностью отражают полученные соискателем результаты. Основные положения и выводы диссертационного исследования доложены и обсуждены на всероссийских научно-практических конференциях и в значительном объеме были представлены И.М. Коваленко на Конкурсе молодых ученых 2016 г., проводившемся в «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова», по результатам которого Ирине Михайловне было присуждено первое место.

Результаты диссертационного исследования И.М. Коваленко используются при обучении ординаторов на отделениях опухолей молочной железы и онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова».

Все исследования, изложенные в диссертации, выполнены Коваленко И.М. лично или при ее непосредственном участии.

Диссертационная работа И.М.Коваленко является завершенным результатом исследовательской деятельности соискателя и обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью применительно к выявленным в ходе исследования особенностям двух изучавшихся опухолей гормонозависимых тканей (рака эндометрия и молочной железы) у больных, страдающих сахарным диабетом 2 типа. Учитывая изложенное, Коваленко Ирина Михайловна заслуживает права быть допущенной к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Главный научный сотрудник научной лаборатории онкоэндокринологии
ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Л.М. Берштейн

13.06.2019г

Подпись Берштейна Л.М. заверяю

Ученый секретарь Г.С. Киреева